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Vážení spoluobčané,
přišlo jaro, dny se prodlužují, přichází 
oteplení, probouzí se příroda, rozkvétají 
první jarní rostliny. Zvěř, ptáci i hmyz 
přečkali těžké časy a s přicházejícím 
oteplením zvyšují svoji aktivitu a připra-
vují se na období s dostatkem potravy. 
U člověka více slunečního světla zvy-
šuje pocit štěstí, zlepšení nálady a více 
energie. S příchodem jara nám začnou 
povinnosti a aktivity, které jsme v zim-
ním období nemohli či nechtěli dělat. 
Proto vítejme nadcházející roční období 
s novým elánem a optimismem.

S optimismem jistě očekáváme 
i nadcházející období, kdy naši republiku 
bude reprezentovat nedávno zvolený 
nový prezident pan Petr Pavel. Vysoká 
účast ve volbách a přesvědčivý volební 
výsledek pro něj představují silný 
mandát, ale hlavně veliký závazek. Jsem 
přesvědčen, že všichni od něj očekáváme 
moudrá rozhodnutí a věříme, že bude 
národ i jednotlivé skupiny spojovat tak, 
jak slíbil.

V mezinárodní situaci je pro nás jistě 
nejvýznamnější pokračující válka na 
Ukrajině s neustávajícími boji. Zmařené 
životy vojáků, civilistů a hlavně dětí, 
lidské utrpení a nevyčíslitelné materiální 
ztráty nenechávají nikoho z nás v klidu 
a těší mne, že stále solidaritu nejen 
vyjadřujeme, ale mnozí z nás pomoc 
i poskytují. Všichni jistě doufáme, že 
boje brzy ustanou, i když zatím tomu nic 
nenasvědčuje. Válečné hrůzy a utrpení 
by nás všechny měli motivovat k maxi-
málnímu úsilí za udržení míru.

Všechny okolní události nás jistě 
ovlivňují, ale stále nejblíže nám jsou 

naše místní záležitosti. V roce 2022 
obec hospodařila s příjmy ve výši 
19 850 329,35 Kč, výdaje činily 
14 507 598,55 Kč, z čehož vyplývá pře-
vaha příjmů nad výdaji za rok 2022 a to 
značí úsporu 5 342 730,80 Kč. Daňové 
příjmy od státu, které jsou odvozené od 
počtu trvale přihlášených obyvatel, činily 
dle závazných ukazatelů za loňský rok 
16 281 595 Kč. To představuje příjem 
17 120 Kč za každého trvale hlášeného 
obyvatele v naší obci a těch bylo 
k 1. 1. 2022 dle statistického úřadu 951. 
Hospodářská činnost obce vykázala za 
minulý rok zisk ve výši 55 240,12 Kč. Před 
několika dny proběhla kontrola hospo-
daření obce za rok 2022, kterou provádí 
pracovníci Odboru interního auditu 
a kontroly Krajského úřadu Středočes-
kého kraje se závěrem „Nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky“. Na základě tohoto 
auditu bude zastupitelstvo na nejbližším 
zasedání projednávat a schvalovat účetní 
závěrku obce, účetní závěrku mateřské 
školy a závěrečný účet obce za rok 2022. 
Tím dojde k uzavření hospodaření za 
minulý rok.

V nadcházejícím období budou naše 
obyvatele, zejména ty, kteří dojíždějí 
mimo obec, výrazně ovlivňovat dopravní 
omezení na silnicích. Nejvýraznější 

Naše obec má 
za každého 
z 951 trvale 
hlášených 
obyvatel příjem 
od státu ve výši 
17 120 Kč
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omezení přinese oprava silnice I/2 
v úseku od Mukařova k odbočce na 
Štíhlice mezi Vyžlovkou a Kozojedy, která 
bude probíhat ve čtyřech etapách od 
12. 4. 2023 do 31. 8. 2023 – podrobněji je 
celá akce popsána na jiném místě tohoto 
zpravodaje. Kromě tohoto omezení 
se podle mých informací připravuje 
i oprava silnice mezi Přehvozdím a Kos-
telcem n. Č. lesy a objízdná trasa má být 
vedenana Kostelec n. Č. lesy přes Krupou 
směrem na Český Brod. I tato oprava má 
být prováděna v období jaro, léto. Uvědo-
mujeme si, že opravu tyto silnice nutně 
potřebují, proto se musíme s omezeními 
vypořádat, i když víme, jak bude doprava 
komplikovaná a časově náročnější. 
V souvislosti s provozem na silnici I/2 
jsme opakovaně začali jednat o možnosti 
instalovat na přechodu semafor pro 
chodce. V blízké době má proběhnout 
jednání se zainteresovanými orgány. 
Jistě si vzpomínáte, že již dříve, jak jsem 
uváděl v oběžníku v květnu 2017, Policie 
ČR nesouhlasila s jeho instalací. Věřím, 
že nyní, kdy provoz na této silnici rok od 
roku stoupá, dosáhneme souhlasu.

Po dohodě s MÚ v Kostelci nad 
Č. lesy nyní začínáme jednat o možnosti 
působení Městské policie Kostelec 
n. Č. l. i v naší obci tak, aby na území 
Kozojed plnila úkoly stanovené zákonem 
o obecní policii (doposud na základě 
veřejnoprávní smlouvy provádějí měření 
rychlosti na hlavní silnici). Na konci břez-
na (těsně před uzávěrkou Zpravodaje) 
má dojít společně s Vyžlovkou a Jevany 
k jednání ohledně podmínek a pravidel 
spolupráce.

Dne 14. května 2023 dojde ve 14.00 
hodin v nové budově mateřské školy 
k vítání nových občánků, při kterém 
děti z MŠ vystoupí s připraveným 
programem. Před koncem školního 
roku 2022/23 bude v MŠ malá slavnost 
k rozloučení s odcházejícími předškolá-
ky, kteří budou pasováni na školáky.

Co se týká každodenních záležitostí, 
nedochází ke změnám a vše pokra-
čuje, jak jsem avizoval v informaci 
k roku 2023. Jenom připomenu, že 
stočné paušálem je splatné do konce 
června. I v letošním roce bude obdobně 
jako v minulosti pokračovat deratizace. 
Zaregistrovaní zájemci o tuto službu 
budou včas informováni.

Začíná sezona venkovních prací na 
zahradách a jako každý rok přinese zvý-
šenou aktivitu a využívání motorových 
sekaček, křovinořezů, pil a dalších strojů. 
V této souvislosti opakuji výzvu a apeluji 
na dodržování nedělního klidu tak, aby 
byl alespoň tento jeden víkendový den 
bez obtěžujícího hluku. Věřím, že při 
troše dobré vůle lze zorganizovat práce 
tak, aby hlučné činnosti nemusely být 
prováděny právě v neděli. Předem děkuji 
za dodržování klidu v rámci příjemného 
spolužití a vzájemné ohleduplnosti vůči 
svému okolí.

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval 
všem občanům za spolupráci, popřál 
pevné zdraví, mnoho úspěchů v osobním 
i pracovním životě a nadcházející období 
plné spokojenosti a dobré nálady.

Pavel Piller
starosta
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Vážení občané,
obec Kozojedy věnovala za posledních 
20 let nemalé prostředky na ozdravění 
životního prostředí tím, že zřídila systém 
tlakové kanalizace do každého domu. 
Velice pomáhá všem občanům, že jim 
na náklady obce provádí zdarma opravy 
a výměny čerpadel. Životnost čerpadel 
byla plánová dle výrobce na 8 až 10 let, 
ale doposud jich po 22 letech bylo 
vyměněno 140. Zbývá vyměnit cca 60 ks. 
Až tato výměna proběhne, náklady na 
celý systém se sníží a dotace obce bude 
pak nižší.

Proto je velmi smutné, že někdo 
z občanů ještě v této době narušuje sys-
tém ozdravění životního prostředí a cosi 
vypouští do dešťové kanalizace. Tímto 
způsobuje občasné pěnění Kozojedského 
potoka, které narůstá na kaskádách 
v Doubravčickém údolí.

Jako zdroj řídké pěny byl zjištěn výtok 
z kanalizačního potrubí páteřní větve 
obecní kanalizace vedoucí středem obce 
od silnice první třídy na Prahu a přes 

zahradu pod Okálem ústící do Kozo-
jedského potoka, dále kolem čistírny 
odpadních vod, rákosištěm a dále pak do 
chat na Doubravčickém údolí. Je celkem 
logické, že pozorovatelé řídké pěny 
označí jako zdroj čistírnu odpadních vod. 
Ale bylo i cizími nezávislými pozorovateli 
konstatováno, že toto není zdroj jemné 
pěny na potoce.

Prosíme tedy občany, jakmile 
zjistí jakoukoli závadu na vzhledu 
potoka (kromě zákalu – ten je způsoben 
splachem z polí, často ještě i 3 týdny 
po deštích), nahlaste ji na Obecním 
úřadu – a to neprodleně. Děkujeme za 
spolupráci.

Dále žádáme toho občana (nebo 
občany), který přesto, že všichni mají 
splaškovou kanalizaci, vypouští cosi 
do kanalizace dešťové, aby s takovou 
činností neprodleně přestal.

Pavel Piller
starosta
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Kozojedská sokolovna byla v době od 
11. do 19. února 2023 uzavřena z důvodu 
opravy skladové místnosti a údržby 
vnitřních prostor.

Hlavní změnu prodělala místnost, kde 
je uložené cvičební nářadí. Nejprve se na 
sále přikryla podlaha, poté se vyklidila 
celá místnost, navezl se materiál a začalo 
se s opravou stěn a vymalováním.

Byl zhotoven na míru dřevěný 
pojízdný regál na žíněnky, obruče, 
karimatky atd. Jako další prvek, který 
pomohl k uspořádání cvičebního nářadí 
je kovový regál, kde jsou uloženy boxy, 

Kozojedská sokolovna
v kterých se nachází drobnější cvičební 
pomůcky, jako jsou švihadla, gumy atd. 
Největší úsporou prostoru je dřevěný box 
na gymnastické míče různých velikostí.

Jsem ráda, že je naše sokolovna plně 
využívána od batolat, až po seniory 
v pravidelných časech, ale i mimo. Pevně 
věřím, že tato úprava skladové místnosti 
bude ku prospěchu všem. Práci odvedli 
místní řemeslníci.

Sokolovna má svůj řád, který je nutno 
dodržovat.

Jana Masluková Šimůková
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Provozní řád sokolovny Kozojedy

1.  Na sál je povolen vstup pouze v obuvi s bílou podrážkou nebo s takovou, 
která nezanechává na podlaze čáry.

2.  Dveře do místnosti s cvičícím nářadím musí při odchodu ze sálu zůstat 
otevřené kvůli větrání.

3.  Zametení sálu, šatny, úklid WC a odpadků.
4.  Vysypání košů na WC a v šatně.
5.  Třídění odpadu: plast = žlutý pytel a směsný odpad = černý pytel.
6.  Když doberete poslední papírový ručník, toaletní papír, tekuté mýdlo, 

pytel na plast ze skříňky pod kuchyňskou linkou, tak zavolejte Janě – 
telefonní číslo všichni máte.

7. Pokud bude nějaký problém (topení, neuklizeno apod.) volejte Janě.
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Dlouho jsme přemýšleli, jestli napsat 
tento článek, protože neradi někomu 
něco vytýkáme. Myslíme si, že nepříjem-
ných a problematických věcí je na světě 
mnoho a je lepší všímat si a mluvit o těch 
hezkých. Jenže nám přijde, že situace se 
v Kozojedech postupně horší a není to 
jen náš dojem.

Vážíme si lidí v Kozojedech za to, 
že si dokážou pomoci, všímají si svých 
sousedů a dokážou pro ně nezištně 
mnohé udělat. Jsou mezi námi lidé, kteří 
s nadšením a dobrovolně pořádají v Ko-
zojedech různé akce a to nejen pro děti. 
Investují do těchto akcí svůj čas, nadšení, 
nápady a mnohdy i své finance – a věřte, 
že to není jednoduché skloubit s prací, 
rodinou a dalšími starostmi. Odměnou 
jim pak je úsměv, nadšení a radost dětí 
i dospělých, kteří se těchto akcí zúčastní. 
Někdy potěší i pozitivní komentáře třeba 
na Kozojedské pavlači.

Dříve jsme navštěvovali se svými 
dětmi maškarní, dětské dny a čaroděj-
nice a bylo to super, protože bylo všude 
plno dobré nálady a skvělých nápadů. 
Kozojedy je jedna z mála obcí, která je 
velmi bohatá na kreativnína akce jak 
pro děti, tak i pro dospělé.

Děti však postupně odrostly a my 
stále děláme akce pro ostatní. Někdo 
se přidá, protože je mezi námi legrace, 
jiného baví vymýšlet něco nového, 
důvodů může být spousta. Každopádně 
se dala dohromady parta skvělých lidí.

Bohužel, posledních několik let 
se k nám téměř nikdo nový nepřidal 

a nepřihlásil se ani na mnohé výzvy. 
Na druhou stranu dětí na akcích 
přibývá.

Sousedé přijdou, pobaví se, ale 
s velmi náročnou přípravou, organizací, 
realizací a ani s úklidem nikdo nepo-
může. Pak se není co divit, že lidí z řad 
dobrovolníků postupně ubývá, jsou 
unavení a mají oprávněný pocit, že jsou 
na to sami.

Poslední kapkou byl letošní karneval 
pro děti. Na Kozojedské pavlači byla 
zveřejněna žádost o pomoc alespoň při 
úklidu sálu a to několikrát. Přečetlo ji 
634 lidí. A výsledek? Rozčarování a zkla-
mání. Bylo nás tam pouze sedm a díky 
tomu nám úklid a výzdoba sálu trvala 
až do půl deváté večer. Druhý den tam 
stejný tým dobrovolníků strávil dopo-
ledne a celé odpoledne při samotném 
karnevalu. Obáváme se, že v tak malém 
počtu lidí nebude možné akce dále 
organizovat a budeme s nimi muset 
skončit.

A jelikož si asi nikdo z nás nepřeje, 
aby v naší obci postupně tyto zábavné 
akce skončily, prosíme vás –  
LIDIČKY PŘIDEJTE SE!  
Rádi vás do všeho zasvětíme.

Tým dobrovolníků z Kozojed

Máte dobré srdce a víte, že se chcete 
přidat už teď?
Napište do redakce:  
kozojedskyzpravodaj@gmail.com  
a my Vás „propojíme“ s organizátory.

Dobrovolníků ubývá, a proto možná 
některé kozojedské akce zmizí
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Dne 3. června oslavíme 
dětský den.
Letošním tématem bude Harry Potter 
od britské spisovatelky J. K. Rowlingové. 
Ten poprvé v knižní podobě uviděl světlo 
světa, i když se to nezdá, již před 26 lety. 
Postava mladého čaroděje oslovila něko-
lik generací. Pro zajímavost příběhu jsme 
se i my – pořadatelé – rozhodli zvolit toto 
téma pro letošní dětský den.

Podle návrhů a nápadů všech dobro-
volníků to prozatím vypadá velmi slibně. 
Musím říci, že již nyní se na Dětský den 
nesmírně těším. Velmi obdivuji nadšení 
a zápal všech dobrovolníků, kteří se na 
všech akcích pro radost druhých podí-
lejí. Klobouk dolů před každým, kdo 
do toho jde a odměnou mu je úsměv 
dětí a pochvalná slova dospěláků. Nic 
míň, nic víc.

Malá ochutnávka z toho, co vás, 
a hlavně vaše děti, čeká. Na startu malé 
čaroděje a čarodějky rozdělí do čtyř 
Bradavických kolejí slavná profesorka 
McGonagallová. Potom budou malí 
čarodějové plnit různé úkoly, například 
u hodného skřítka Dobbyho, potkají 
se s chytrou a krásnou Hermionou, 
vybafne na ně někde z koupelny zakletá 
Uršula a profesor Kratiknot je naučí 

nejslavnější létající kouzlo. Věříme, že 
nás navštíví i sám Harry Potter a na 
vše bude dohlížet kdo jiný než ředitel 
Brumbál.

Na malé čaroděje čeká spousta 
dalších postav. Snad všichni čarodějničtí 
studenti úspěšně ukončí studium na 
Bradavické škole čar a kouzel a odnesou 
si hezký a nevšední zážitek.

… a kdyby někdo z vás čtenářů si 
chtěl užít legraci a udělat něco pro úsměv 
našich dětí budeme moc rádi, když se 
k nám přidáte.

za tým pořadatelů
Simona Kopecká

Dětský den v Bradavické škole



10

Noc s Andersenem 2023

V pátek 31. března 2023 se v knihovně 
konal další ročník Noci s Andersenem. 
Jedná se o akci na podporu dětského 
čtenářství, při níž děti nocují v knihovně 
u příležitosti výročí narození dánského 
pohádkáře Hanse Christiana Andersena.

V knihovně přespalo spousta dětí 
různého věku, četl se například Ferda 
Mravenec, Ošklivé káčátko a jiné po-
hádky. Připomněli jsme si ilustrátorku 
Helenu Zmatlíkovou. Děti zažily bojovku, 
vykreslily si záložku do knížky a odnesly 
si krásnou novou knížku. I v naší knihov-
ně je tato akce už tradiční a funguje 
především díky paní Simoně Kopecké, 
které touto cestou moc děkuji!

Březen je pro 
knihovníky měsícem 
čtenářů. V naší 
knihovně slavíme 
tento měsíc jednak 
Nocí s Andersenem 
a také nákupem 
nových knih.

Novinky  
v knihovně
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Tentokrát padla volba na tyto tituly:
Česká beletrie:
A. Cima – Probudím se na Šibuji
V. Vondruška – Adventní kletba
R. Třeštíková – Tajemství

Světová beletrie:
J. Nesbø – Sněhulák
H. Coben – Nenech to být
K. Ohlssonová – Sedmikrásky
M. P. Nordbo – Ledový strach
J. Grisham – Vyvolávač deště
J. Irving – Svět podle Garpa
D. Mitchell – Hybatelé: román o devíti 
částech
O. Tokarczuk – Knihy Jakubovy

Děti a mládež:
K. Šaradická – Zmizení Sáry Lindertové
K. B. White – Šarlotina pavučinka
T. Corderoyová – Abraka Babra, Parádní 
pirátské překvápko

Děkujeme všem stávajícím čtenářům za 
to, že do knihovny pravidelně chodí!

Sídlíme v přízemí obecního úřadu. 
Otevřeno máme každou středu 16:30 
až 18 h. Knihy půjčujeme na 2 měsíce. 
K registraci nového čtenáře stačí zaplatit 
roční poplatek 50 Kč a vaše (e-mailová) 
adresa.

Úplný seznam knih je dostupný  
na stránkách 
http://knihovna.kozojedy.info

Těšíme se na návštěvu!

Pavla Houštěková

Nové knihy v knihovně

Velice si vážíme každého z vás, kdo do 
naší malé vesnické knihovny zavítá. 
Výběr knih je stále limitovaný, ale 
snažíme se knižní fond každoročně 
obohacovat o knihy, o které si čtenáři 
říkají, nebo které potřebují přečíst 
v rámci doporučené školní četby.

Jsme rádi za knižní dary, které nám 
nosíte a které obohacují naši knihovnu 
o nové tituly.

Za utržené roční příspěvky nakupuje-
me knihy jak nové, tak použité, bestselle-
ry i klasiku. Snažíme se pořizovat knihy, 
které naše čtenáře potěší. Ne vždy jde 
o úplné novinky na trhu, spíše poslou-
cháme Vaše požadavky a sledujeme, co si 
čtenáři nejvíce půjčují.
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Střípky 
z kozojedské 
kroniky

Část 2. – Kostel sv. Martina
Pro ty z vás, které zajímá historie našeho 
kostelíka, přináším další úryvek z nejstarší 
kozojedské kroniky. Tu pod názvem „Le-
topisy obce Kozojedy“ začal psát tehdejší 
kronikář pan František Pivoňka a to před 
rovnými 100 lety, tedy v roce 1923:

„Asi 1km na severozápad od obce stojí 
starobylý kostelík sv. Martina, který býval 
dříve farním. Z farářů jsou známi: Pertold 
(r. 1392) jenž pronajal obročí své knězi Janu 
Alcerovi z Kouřímě, později knězi Václavovi 
a r. 1412 vyměnil s Prokopem, farářem 
v Sedlišti, jenž zde byl do r. 1415 a vyměnil 
opět s Jakubem, oltářníkem u sv. Doroty na 
Vyšehradě. V bouřích husitských přestal býti 
farním a stal se filiálním do r. 1754 kostela 
mukařovského a pak přidělen byl ke Kostelci 
n. Č. lesy. Roku 1675 tvořily farní osadu 
obce: Kozojedy, Vyžlovka, Štíhlice, Přehvozdy 
a Hošť. Roku 1667 uvádějí se i Louňovice.

Roku 1872 dán do kostela nový oltář, 
mřížky a lavice nákladem 926 zl 89 kr. Roku 
1886 odstraněna z něho dřevěná kruchta, 
spočívající na dřevěných sloupech, na níž 
se vystupovalo po schodech podobných 
žebříku a odtud teprve na věž. Zřízena byla 
nová zděná na traversách a vchod na ní i na 
věž upraven zvenku. Loď chrámová nově 
vydlážděna kamennými plotnami. Zároveň 
rozšířen hřbitov a pořízeny varhany. (Vše 
nákladem 2600 zl, z toho varhany 620 zl). 
Na věži byly dva zvony. Větší ulitý slavným 
zvonařem Brykcínem z Nymburka a menší, 
pořízený obcí. Tento zvon byl r. 1850 ukraden 
a v lomech u Kundratic rozbit. Byl znovu 
přelit a na věž zavěšen, ale ve válce byl 
vojíny sundán a odvezen. Podobně byl vzat 
i zvonek z obecní zvoničky, za nějž dala obec 
r. 1918 nový. Roku 1902 udeřil blesk do věže, 
svezl se po železných traversách u ochozu 
a rozbil hlavní dvéře. Proto byla věž opatřena 
hromosvodem. Roku 1918 byly sneseny 
prejzy (háky) ze střechy kostelní a nahrazeny 
moliterovskými taškami a proraženy dvéře 
ze hřbitova do zákristie. Roku 1908 vystavěn 
byl domek (kostnice) na hřbitově nákladem 
609 K., kterýžto obnos zaplatily společně obce 
Kozojedy, Štíhlice, Vyžlovka a Přehvozdy.

V noci ze 29. na 30. srpna 1920 vloupali 
se do kostela dveřmi pod věží, které byly 
chatrné, zlodějové a ukradli 4 bílá plátna na 
oltář, albu, rochetu, 2 rochety pro ministranty 
a svíčky. Černý pluviál zničili. Nic jiného zde 
nebylo. S tím nebyli spokojeni, tak hledali 
i v márnici, ale marně. Rok později rozbili 
opět dvéře u zákristie, ale nic zde nenašli, 
poněvadž po službách božích kostelník vše 
odnáší domů.“

Pavla Houštěková
Zdroj: Letopisy obce Kozojedy
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Dětské maškarní
V sobotu 4. března se v sále pohostinství 
U Heřmanů konalo dětské maškarní. Pro 
děti byly připraveny dvě hodiny zábavy 
ve formě tance, soutěží a nechybělo ani 
překvapení na konci celé akce v podobě 
balónků, které padaly ze stropu. Opět 
k nám zavítal pán se stánkem s cukrovou 
vatou. Děti, a nejen ony, si užily spoustu 
legrace a zábavy.

Sobotním odpolednem provázel 
DJ Ferda Jenda, Kašpárek Jana, Tarzanka 
Bára, Kovbojka Aďa, Hasička Jindra 
a Vodnice Adélka. U vstupu se na děti 
usmíval Pavouček Simča a Včelka 
Martinka.

Při odchodu domů si děti vyzvedly 
balíček se sladkostmi a s ovocem. Celkem 
přišlo 76 krásných masek.

Jana Masluková Šimůnková



14

První měsíc tohoto roku jsme měli všich-
ni velkou radost z nových hraček pro děti 
a hlavně z balančních pomůcek – kla-
din s kameny a hmatových sestav, které 
jsou moderním prvkem pro pohybovou 
výchovu a vzdělávání dětí. Poskytují 
příležitost k rozvoji pohybu i smyslů.

Lze je zařadit do činností během 
celého dne. Za tyto pomůcky moc dě-
kujeme firmě SGCP divize Weber sídlící 
v Kozojedech. Za podporu a sponzorské 
dary děkujeme všem rodičům i firmám 
z Kozojed i okolí.

V únoru byl masopust a s ním 
spojený karneval. Do školky k nám za-
vítaly princezny, rytíři, čarodějky a další 
pohádkové i filmové bytosti. Tanec, 
zpěv a spousta her, které děti vždy baví. 
V dílničce jsme si vyzkoušeli výrobu 
vlastních přírodních mýdel. U příležitosti 
poznávání vesnice jsme měli možnost 
setkat se s panem starostou, který nás 
provedl po obecním úřadu. Navštívili 
jsme místní knihovnu.

Těšíme se na výlet do Skanzenu 
v Kouřimi, jarní vycházky do přírody 
a návštěvu s programem o zvířatech.

Děti se učí pomáhat druhým, a proto 
jsme společně poslali obrázky do 
projektu Pomozte dětem, o kterém se 
dočtete v následujícím článku.

Alena Šámalová
ředitelka MŠ

Malé zprávičky  
z naší kozojedské 
školky
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Kozojedská školka Štístko si zaslouží 
velkou pochvalu. Není to tak dávno, co 
byli osloveni Terapeutickým centrem 
Modré dveře, aby nakreslili kuře se 
záchranným kruhem – známý to symbol 
charitativního projektu Pomozte dětem 
(www.pomoztedetem.cz).

Výkresy se jim opravdu povedly. 
Kuře získalo všelijaké podobizny, barvy 
a výrazy. Děti se nebály použít různé 
materiály, které školka nabídla a úkolu 
se zhostily s radostí. Jsme rádi, že máme 
u nás v Kozojedech takové tvořivé 
a šikovné malé umělce.

Celkem se podařilo nakreslit 
kolem 20 výkresů, které budou ke 
koupi na e-shopu Pomozte dětem 
(eshop.pomoztedetem.cz). Finanční 
výtěžek následně poputuje na přímou 
a účinnou pomoc ohroženým a znevý-
hodněným dětem do 18 let v celé České 
republice.

Díky finanční podpoře z projektu 
Pomozte dětem, pomáhá těm nejohro-
ženějším i nezisková organizace Modré 
dveře (www.modredvere.cz). Odborníci 
z této organizace několikrát navštívili 
i Kozojedy, kde poskytly psychickou 
podporu.

O psychické zdraví je potřeba 
pečovat, stejně jako o to fyzické. Pojďme 
podpořit odborníky z Modrých dveří, 
kteří se starají o to, aby život našich dětí 
i ten náš byl kvalitnější.

I malý příspěvek dokáže pomoci 
s velkým trápením.

Společně to zvládneme.

Johana Homolová
PR koordinátor

Terapeutické centrum Modré dveře, z.ú.

Kozojedští 
školáčci podpořili 
charitativní 
projekt 
Pomozte dětem
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Muži B mají vlažnější rozjezd, ale 
i tak již sehráli přípravný zápas. Hlavním 
cílem obou mužstev mužů je postupné 
zapojování a adaptace dorostenců do 
dospělého fotbalu.

Dorostenci pod taktovkou trenérů 
Jíchy, Bradáče a Voseckého tvrdě 
makají celou zimu na hřišti, v tělocvičně 
i v terénu. V rámci přípravy sehráli mimo 
jiné přátelské utkání s výběrem Prahy 
východ U17. Utkání mělo nadstandardní 
parametry a tempo, všem přihlížejícím 
se muselo líbit, obzvláště vyžlovským 
fandům, kteří mohli slavit vítězství 
našich barev.

Starší žáci pod bedlivým dohledem 
trenérů Nešpora, Smrčiny a Lukáška 

Tradiční 
sportovní okénko 
SK Vyžlovka

Dovolte nám sdělit pár aktuálních infor-
mací z našeho klubu, kde mají kozojedští 
významné zastoupení.

Začneme od nejstarších kategorií. 
Muži A pečlivě polykali dávky zimní 
přípravy naordinované trenérem Micha-
lem Šmídem. Jednalo se o tréninkové 
jednotky na hřišti s umělým povrchem, 
poznávání okolních krás při výbězích 
v terénu a muži také společně s dorostem 
absolvovali zimní soustředění na Polev-
sku. Dále byly na programu samozřejmě 
i přípravné zápasy se střídavými úspěchy.

Tým mladší přípravky na přátelském 
utkání s SK Slavia Praha.
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trénují 3x týdně a o víkendu sehráli 
několik zápasů v rámci zimní ligy na 
Meteoru v Praze. Do jarní části mistrov-
ských zápasů krajského přeboru vstupují 
na prvním místě tabulky.

Mladší žáci vedení trenéry Zemanem 
a Voseckým trénují taktéž 3x týdně. 
Podobně jako starší kolegové sehráli řadu 
zápasů v rámci zimní ligy na Meteoru 
v Praze, kde po konečném zúčtování 
obsadili druhé místo. Do jarní části 
krajského přeboru vstupují ze středu 
tabulky.

Starší přípravka s trenéry Sandhol-
cem a Tlustým trénuje zhruba 2x–3x 
týdně s občasnými zápasy o víkendu.

Mladší přípravka s trenéry Fouskem 
a Šimonem trénuje zhruba 2x–3x týdně 
s občasnými zápasy o víkendu. Velkou 
událostí byl zápas s SK Slavia Praha.

Školička trénuje 2x týdně společně 
s trenéry Šmídem a Čadinou. Hlavním 
zaměřením je všeobecná sportovní 
průprava.

Závěrem bychom se rádi pochlubili 
velkým úspěchem. Rozárie Petráková, 
naše odchovankyně, aktuálně hráčka 
klubu AC Sparta Praha, byla nominová-
na do reprezentace ČR ve své kategorii. 
O další naše hráče mají zájem přední 
české kluby a pravidelně je sledují, což je 
samozřejmě výborná vizitka naší práce.

Určitě vás srdečně zveme na jarní 
část sezony, porce zápasů bude obrovská, 
takže si vybere každý. Sledujte nás na 
webových stránkách a sociálních sítích, 
kde budou uváděny pravidelně aktuality.

Martin Zeman
SK Vyžlovka

Kroužek Hula 
hoop
Pravidelně ve středu a čtvrtek s dětmi 
trénujeme v kozojedské sokolovně Hula 
hoop – cvičení s obručí.

Děti na kroužek pravidelně dochází 
v hojném počtu. Pár nových žaček nám 
přibylo i z nedalekého okolí. I přes 
problém v prosinci, kdy rodiče děti 
neomlouvali a na trénink nikdo nedora-
zil, je už nyní vše tak, jak má být.

S dětmi trénujeme sestavy na 
vystoupení, které uvidíte 30. dubna na 
čarodějnice u kiosku. Moc se s dětmi 
těšíme, až vám nazkoušenou sestavu 
představíme – letos pod novým vedením. 
Přijďte své děti a nás podpořit!

Bára a Áďa









V dnešním příspěvku opustíme vesnici 
s jejími domy a vydáme se za ves k její 
nejstarší dochované památce ze středo-
věkých počátků Kozojed – ke kostelu 
sv. Martina. Při cestě k němu si občas 
vzpomenu na pasáž v Ottových Čechách, 
výpravné těžké knize s uměleckou bo-
hatě zdobenou vazbou, kde Jan Lier pod 
dohledem Aloise Jiráska vlastními slovy 
popisuje krásy Středočeského meziříčí 
a údolí říčky Šembery: 

„V lesní tišině rozpřádají 
se snadno tuchy i pohádky, 
a záludný šepot jejich 
provází nás dále k jihu přes 
údolí, za nímž v stejné výši 
jako hradiště Šembery 
pozdravuje nás osamělý 
kostelík sv. Martina, k vesnici 
Kozojedům náležitý. Zdaž 
nebyl posunut daleko za ves 
na ostroh proti zlopověstné 
Šembeře, aby vítězným 
znamením kříže zažehnával 
duchy dohasínajícího ritu 
pohanského?“ 

KOZOJEDY V ZRCADLE DĚJIN
10. díl: dominanta Kozojed za vesnicí

Kostel sv. Martina kolem roku 1900  
(Archiv Jany Maslukové Šimůnkové)

Díky technologickému pokroku v mnoha 
odvětvích pomocných věd historických 
se o kostelu dozvídáme postupem let 
nové informace, třídíme je s dosavadními 
vědomostmi a získáváme stále jasnější 
obraz o jeho významu pro obec v minu-
losti a současnosti. Abychom pochopili, 
co vedlo dávné osadníky k tomu před 
800 lety vynaložit tak obrovské úsilí 
a vybudovat důležité místo k setkávání 
a oslavám životních událostí věřících 
obyvatel, je třeba si projít základy 
vědomostí o kostele a pokoušet se na 
nich stavět.

Základ k jeho poznání položil bezpo-
chyby docent dějin křesťanského umění 
a kanovník metropolitní kapituly pražské 
ThDr. Antonín Podlaha, který se kostelem 
zabýval ve dvou rozdílných knižních 
titulech, vydaných v roce 1907. První 
knihu s názvem Posvátná místa království 
Českého, díl I. Vikariáty Českobrodský, 
Černokostelecký, Mnichovický a Prosec-
ký, vydal spolek Dědictví svatého Jana 
Nepomuckého. Publikace mapuje dějiny 
kostela i vývoj farnosti. Druhou knihu 
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s názvem Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém, díl 24. 
Politický okres Českobrodský, vydala 
Archeologická komise České akademie 
císaře Františka Josefa pro vědy, sloves-
nost a umění. Tato kniha se na rozdíl od 
Posvátných míst zabývá popisem užité 
architektury, uměleckých prvků a vyba-
vení. Obě knihy se vzájemně velmi dobře 
doplňují. Rád bych obě pasáže o kostele 
na tomto místě prezentoval bez značného 
zásahu, aby přinesly komplexní dobový 
popis. Přeji příjemné počtení.

KOZOJEDY (Posvátná místa 
království Českého, 1907, 
strana 98–99).
Filiální kostel svatého Martina biskupa 
v Kozojedech, rovněž [jako Aldašín] 
o samotě v polích stojící; ves Kozojedy 
je od něho asi tisíc kroků vzdálena. Ještě 
na začátku 17. století stály při něm dvě 
chaloupky „pro opatrování chrámu 
Páně“; roku 1672 „však už jen místa jejich 
se spatřovala“. Dle pověsti stávala ves 
Kozojedy původně při kostele a teprve 
později přeložena na nynější své místo.

V dobách předhusitských býval 
i tento kostelík farním. Z farářů známi 
jsou tito: Pertold (Bertlinus od roku 
1392), jenž pronajal obročí své knězi 
Janu Alecovi z Kouřimě, později knězi 
Václavovi, a roku 1412 s přivolením 
panoše Vikéře z Myšlína vyměnil si je 
s Prokopem, farářem v Sedlišti. Prokop 
pobyl v Kozojedech do roku 1415, kdy 
za souhlasu patrona Vikéře z Jenišovic, 

místopurkrabího hradu Pražského, 
směnil místo své s Jakubem, oltářníkem 
svaté Doroty na Vyšehradě.

V bouřích husitských přestal býti 
kostel Kozojedský farním a je od toho 
času až podnes kostelem filiálním.

Jest to stavba obdélníková s polo-
kruhovou apsidou na straně východní 
a s věží v západním průčelí. Zdivo 
pochází nepochybně z doby románské. 
Apsida opřena jest zevně dvěma hrubý-
mi pilíři. Loď má od roku 1769 valenou 
klenbu o dvou polích; dříve mívala strop 
plochý, prkenný (nový takový strop 
udělán roku 1673). Věž jest v dolejších 
dvou třetinách zděná; hořejší třetina jest 
dřevěná, prkny obedněná a na dřevěných 
krakorcích spočívající; činí tak dojem 
velmi malebný. V sakristii stojí stará 
kamenná mensa oltářní; patrně bývala 
nynější sakristie poboční kaplí.

Vnitřní zařízení kostelíka jest zánov-
ní, z roku 1872. Na jednoduchém oltá-
říku jest obraz svatého Martina z téhož 
roku. Dříve stával tu oltářík čili „archa“ 
z roku 1674. Toho roku bylo malíři dáno 
od malování jednoho velkého obrazu 
na plátně a 7 malých obrazů na tu archu 
13 zlatých. K tomu přispěli „pro odplatu 
Boží“ někteří dobrodincové z Kostelce, 
Štolmíře, Lstiboře a Poříčan 7 zlatých 
45 krejcarů. Roku 1675 zaplaceno malíři 
Kutnohorskému za omalování a pozlace-
ní archy 33 zlatých.

Cínová křtitelnice prodána byla roku 
1682 do Lstiboře, ale bez víka, které zlí 
lidé ukradli.

Zvony: 1. s nápisem: Léta Páně 1577 
Brykcí zvonař z Cimperku v Novém 
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Renesanční zvon ve věži kostela sv. Martina (Roman Šulc, 2019)  
a detail nápisu na zvonu (Roman Šulc, 2019)
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Městě Pražském tento zvon udělal do 
Kozojed nákladem všech osadních pro 
čest a slávu Pána Boha všemohoucího, 
kterýžto zvon jest smluven a k tomu 
záduší do Kozojed zjednán skrze 
urozeného pana Martina Ecknara etc. 
ouředníka panství Kosteleckého. –– Hos-
podine, chvaltež tě všecka díla tvá a svatí 
tvoji dobrořečte Tobě. Chvalte Pána na 
cymbálech plesání plných, chvalte Boha 
v duchu a pravdě“.

2. menší zvon 8 centů těžký byl 
dne 8. dubna 1850 ukraden; částečně 
už rozbitý nalezen byl dne 12. dubna 
v lomu u Kunratic. Byl potom přelit od 
Karla Bellmana v Praze 1850. Má nápis 
německý.

KOZOJEDY (Soupis památek 
historických a uměleckých 
v království Českém, 1907, 
strana 98–99).
FILIÁLNÍ KOSTEL SV. MARTINA, 
ve 14. století jako farní připomínaný.

Půdorys poukazuje na původ z doby 
románské: obdélníková loď s apsidou 
a s hranolovou věží v průčelí. Apsida 
z venčí podepřena dvěma hrubými pilíři; 
podobný pilíř jest i u východního nároží 
lodi. Apsida má klenbu konchovou, loď 
od roku 1769 klenbu valenou (dříve 
mívala strop plochý). Okna rozšířena 
později v nynější široká, segmentem 
nahoře uzavřená. Věž jest v dolejších 
dvou třetinách zděná; hořejší třetina jest 
dřevěná, prkny obedněná a na dřevěných 
krakorcích spočívající. V apsidě na straně 

evangelijní malý výklenek obdélníkový 
s obloukovým, nahoře ve hrot vybíhají-
cím zakončením. Sakristie k severnímu 
boku lodi přiléhající, byla původně kaplí; 
zachovala se v ní při stěně východní stará 
mensa oltářní.

Zvon 1,02 m v průměru, 84 cm 
vysoký. Nahoře pás s hudoucími genii; 
pod tím svislé akanthové listy. Na plášti 
v předu nápis věncem obtočený: „HOS-
PODINE CHWALTEŽ TIE WSSECKA 
DILA TWA A SWATI TWOGI 
DOBRORZECTE TOBIE. CHWALTE 
PANA NA CYMBALECH DOBRZE 
ZWVCZICYCH CHWALTE GEHO 
NA CYMBALECH PLESANI PLNYCH. 
CHWALTE BOHA E DVCHV A PRAW-
DIE“. Po stranách reliéfy svatého Petra 
a Pavla. Na zadní straně pláště nápis: 
„LETA PANIE 1577 BRYKCY ZWONARZ 
Z CYNIPERKV W NOWEM MIESTIE 
PRAZSKEM TENTO ZWON VDIELAL 
DO KOZOGED NAKLADEM WSSECH 
OSADNICH PRO CZEST A SLAWV 
PANA BOHA WSSEMOHAVCYHO 
KTERYŽTO ZWON GEST SMLVWEN 
A K TOMV ZADVSSY DO KOZOGED 
ZGEDNAN SKRZE VROZENEHO PANA 
MARTINA ECKNARA etc. AVRZEDNI-
KA PANSTWI KOSTELECKEHO“. Dole 
pás složený z drobných výjevů: stříž ovcí, 
polní práce, dojení a znamení Raka.

Jan Psota
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Středočeský kraj podporuje projekt 
Paměť národa, který dokumentuje 
příběhy, na které se zapomnělo nebo 
možná mělo zapomenout. Vypráví je 
dál a přitom zapojuje žáky i studenty 
nebo oceňuje hrdiny. Zapomenout by se 
rozhodně nemělo!

I na naši obec se obrátila hejtmanka 
středočeského kraje Mgr. Petra Pecková 
s prosbou o pomoc projektu Paměť 
národa, který realizuje už mnoho let 
nadace Post Bellum. Hejtmanka věří, že: 
„Tento projekt určitě znáte. Patří k největším 
dokumentaristickým projektům v Evropě. 
Natočili na audio nebo videozáznamy přes 
13 tisíc vzpomínek pamětníků, připravují 
pravidelně rozhlasový cyklus Příběhy 
20. století, udílejí Ceny Paměti národa 
v České televizi, organizují různé vzdělá
vací projekty pro základní a střední školy 
a mnoho dalšího.“

Redaktoři z Post Bellum už dvacet 
let sbírají vzpomínky seniorů, jak 
podrobněji hejtmanka popisuje: „Jednak 
hrdinů 20. století, jako jsou váleční veteráni, 
bývalí političtí vězni či disidenti, a jednak 
dokumentují vyprávění lidí s velmi pestrými 
životními osudy. Může jít o oběti totalitních 
režimů (postižené znárodněním nebo 
jinak pronásledované), bývalé příslušníky 
ozbrojených složek (vojáky, pohraničníky, 
milicionáře atd.), politicky angažované 
(někdejší členy KSČ, funkcionáře, angažo
vané členy různých spolků a svazů před 

rokem 1989), spolupracovníky s různými 
policejními a vojenskými složkami režimu 
(StB, OBZ, zpravodajských složek armády 
apod.), vyprávění příslušníků různých 
menšin (národnostních, etnických, nábožen
ských apod.), ale i jak se někdy nepřesně říká 
„obyčejných“ lidí, co mají prostě zajímavé 
svědectví a příběh.“

Procházet si je můžete zde:  
https://www.pametnaroda.cz/cs/archive

Čas každého člověka na zemi není 
neomezený a bohužel pamětníků ubývá. 
A proto pan Mikuláš Kroupa, ředitel Post 
Bellum, požádal o pomoc s hledáním 
nebo doporučením na pamětníky 
z Vašich měst a obcí. Skutečně nemusí jít 
o hrdiny, ale o pamětníky událostí, které 
nemají být zapomenuty. Možná tyto 
události budou důležité i právě pro Vaši 
obec Kozojedy.

„Prosím moc o to, zda jim pomůžete 
vytipovat zajímavé seniory ve Vaší obci, 
v domově důchodců, ve Vašem okolí. 
Dokumentaristé se s nimi nebo jejich rodinou 
spojí a jejich příběh zaznamenají,“ apeluje 
hejtmanka Pecková na naše občany.

Náměty pro Paměť národa je 
možné posílat na tento kontakt: 
Linda Wolfová, tel.: 777 200 220, 
e-mail: linda.wolfova@postbellum.cz

Mgr. Petra Pecková
hejtmanka Středočeského kraje

zpracovala: Petra Škarková

Paměť národa hledá 
kozojedské příběhy
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Na jaře začnou opravovat silnici I/2 mezi 
Mukařovem a Kozojedy. Připravte se 
na omezení, které potrvá až do konce 
prázdnin.

Po kutnohorské silnici projede kolem 
11 tisíc aut denně a všichni víme, že opra-
va povrchu je nutná, protože mezi dírami 
se nedá už ani prokličkovat. Opravovat se 
bude nejen povrch komunikace, ale 
i odvodnění. Pracovat se bude na úseku 
dlouhém 4,3 km, který bude rozdělen 
do tří základních etap. Renovací projdou 
i přechody pro chodce.

Krajský úřad Středočeského kraje, 
Odbor dopravy dále uvádí, že „po neuza-
vřeném jízdním pruhu silnice č. I/2, bude 
provoz řízen v pracovní době kyvadlově 
poučenými osobami a mimo pracovní 
dobu světelným signalizačním zařízením.“

Dopravní komplikace  
na kutnohorské silnici I/2

I. ETAPA
souběžně se budou dělat dva úseky

v termínu od 12. 4. do 10. 5. 2023
– od kruhového objezdu v Mukařově, 
až po Louňovice I. hráz směrem na 
Kozojedy
– od Vyžlovky pod kopcem Poštolka, 
až po křižovatku u autobusové zastávky 
směrem na Kozojedy

v termínu od 10. 5. do 7. 6. 2023
– od křižovatky na Vyžlovce – u autobu-
su, až po konec Vyžlovky pod kopcem 
Pošotlka směrem na Prahu
– od Louňovice I. hráz, až po kruhový 
objezd v Mukařově směrem na Prahu
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II. ETAPA
souběžně se budou dělat dva úseky

v termínu od 7. 6. do 28. 6. 2023
– od Louňovice I. hráz, až po Louňovice 
II. hráz směrem na Kozojedy
– od křižovatky na Vyžlovce – u autobu-
su, až po odbočku na Štíhlice směrem na 
Kozojedy

v termínu od 28. 6. do 19. 7. 2023
– od Louňovice II. hráz, až po Louňovi-
ce I. hráz směrem na Prahu
– od odbočky na Štíhlice, až po křižovat-
ku na Vyžlovce – u autobusu směrem na 
Prahu

III. ETAPA
pouze jeden úsek

v termínu od 19. 7. do 19. 8. 2023
– Louňovice II. hráz, až po začátek 
Vyžlovky pod kopcem Poštolka směrem 
na Kozojedy

v termínu od 9. 8. do 30. 8. 2023
– od konce Vyžlovky pod kopcem Poštol-
ka, až po Louňovice II. hráz směrem na 
Prahu

Těsně před uzávěrkou zpravodaje jsme 
dostali informaci o uzavírce mezi 
Přehvozdím a Kostelcem n. Č. l.  
Silnici budou opravovat od 10. do 21. 
dubna. Podrobnosti najdete v aplikaci 
Česká obec, na fb Kozojedská pavlač i na 
webu. 

V polovině roku 2023 by se měl také 
opravovat most u Doubravčan na trase 
Kozojedy – Kutná Hora. Most přes Vavři-
necký potok je ve špatném stavu, a proto 
most zbourají a postaví nový. Silnice 
bude uzavřena v obou směrech a provoz 
bude převeden na provizorní mostek, 
po kterém se bude jezdit kyvadlově za 
pomocí semaforu. Stavba by měla začít 
v první polovině tohoto roku.

Petra Škarková
Zdroje: Středočeský kraj,  

odbor dopravy a Zdopravy.cz



Klub  
angličtiny
Letos na jaře si připomeneme existenci 
klubu angličtiny v místnosti Obecního 
úřadu. Vznikl celkem spontánně v zájmu 
rozšíření aktivit dětí v předškolním věku. 
Ráda jsem výzvu přijala a s podporou 
pana starosty klub rychle vznikl. Na za-
čátku trochu rozpačitě, jak na mé straně, 
tak u dětí, ale brzy se ukázalo, že „hra 
v cizím jazyce“ je správná cesta. A hlavně 
od začátku běžná komunikace v angličti-
ně rychle děti zbaví ostychu a vrátí je do 
přirozeného dětského světa.

Tato moje premisa se naplnila 
i v klubu. Děti nejenom se mnou, ale 
hlavně mezi sebou začínají komunikovat 
v základních věcech anglicky. A to je 
cíl. Nechci učit jednotlivá slovíčka bez 
situační a herní empatie.

Mám radost, že se z klubu předškoláků 
stala i učebna pro děti starší. Mám 
radost, že se daří a máme výsledky.

Mgr. Hajer Aloui
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Kozojedský 
rybářský spolek
Po třech letech, kdy nás omezovala 
covidová opatření, se dne 17. února 
konala členská rybářská schůze. Na 
programu byla volba nového výboru, 
zhodnocení hospodaření a naplánování 
nových aktivit.

Na členské schůzi se sešla nadpolo-
viční většina členů rybářského spolku. 
Byl zvolen nový výbor: Martin Klokočník 
(předseda), Petr Škarka (místopředseda, 
hospodář), Miloslava Hořická (poklad-
ník), Michal Franc, Pavel Hofman, Luboš 
Rieger a Martin Masluk.

Velké poděkování patří bývalému 
výboru, zejména předsedovi Karlu 
Zárubovi, který spolek po dlouhé roky 
vedl. Věnoval mu svůj čas a snažil se, 
aby spolek fungoval a rybníky sloužily 
k potěše i užitku.

Přes léto se můžete těšit na tradiční 
dětské i noční rybářské závody. Dětské 
závody se budou konat v sobotu 17. červ-
na na rybníku Pod Hotelem a noční 
budou z pátku 28. na sobotu 29. července 
na rybníku Pastviny, tedy u kiosku.

V brzké době bude mít rybářský spo-
lek nové webové stránky, kde se dozvíte 
další novinky. Těšit se můžete například 
na nový rybářský kroužek pro děti, který 
bude fungovat od letošního podzimu.

Dlouhodobě řešíme v naší obci takový 
nešvar – psí exkrementy. Situace začíná 
být neúnosná, ale věříme, že místní 
pejskaři nejsou bezohlední a nediscipli-
novaní, a že se situace zlepší.

Péče o psa je radost, ale taky odpo-
vědnost a závazek. Majitel čtyřnohého 
kamaráda musí zajistit, aby pes nikoho 
neohrožoval a neobtěžoval okolí. Také 
je povinen po něm uklízet hovínka. Tato 
povinnost plyne ze zákona a má ji majitel 
nebo osoba, která psa doprovází. V přípa-
dě, že tak neučiní, dopouští se přestupku 
proti veřejnému pořádku a za znečištění 
veřejného prostranství hrozí pokuta až do 
výše 20 000 korun.

Každý pejskař ale není nedisciplino-
vaný, proto je neházíme do jednoho pytle. 
Mnozí po svých psech bez problémů uklí-
zejí. Mít v kapse sáček je maličkost pro 
každého „páníčka“. Sáček s exkrementem 
hodit do koše umí už i děti ze školky. 
Nejhorší situace je na frekventovaných 
trasách a místech, jako: okolí mateřské 
školy, multifunkční hřiště, náves s dět-
ským hřištěm, prostor kolem sokolovny 
a cesty ze vsi, například K Martinu.

Aby byl úklid jednodušší, obec 
plánuje dát sáčky ke košům, kdyby 
náhodou nějaký pejskař zapomněl sáček 
doma. Přidávat se budou i odpadkové 
koše. Věříme, že nejen tímto opatřením, 
ale hlavně sebereflexí a láskou k naší 
obci, se situace brzy zlepší.

Petra Škarková

Obec nám hyzdí 
psí exkrementy
pojďme s tím něco udělat!
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Kozojedy se zapojily do 
projektu „Česká obec“, 
což je rozvíjející se mobilní 
aplikace a jednotné místo, 
na kterém občané českých 
obcí,městských částí a měst 
získají rychlé, výstižné 
a aktuální informace 
o událostech ve svém okolí. 
Můžete sledovat pouze 
svou obec nebo si můžete 
přidat i obce sousední, 
případně obce, které chcete 
z jakéhokoliv důvodu sledovat.

Zeptali jsme se projektového manažera 
České Obce pana Davida Jedlinského, 
čím je tato mobilní aplikace užitečná?

Jak se říká, v jednoduchosti je síla, 
a právě to je pořekadlo, které naši 
aplikaci vystihuje, ačkoli je to moderní, 
přehledný a praktický komunikátor mezi 
obecním úřadem a občany (uživateli).

K čemu aplikace občanům slouží?
Jak jste byli doposud zvyklí dostávat 

informace z vaší radnice? V místním 
zpravodaji, oběžníkem, rozhlasem, na 
facebooku Kozojedská pavlač nebo 
jste prostě ve své volné chvíli navštívili 
webové stránky obce. Občas se stalo, 
že jste nějakou informaci potřebovali 
vědět o něco dříve, takže vám utekla, 
a už ji nestihnete. Nebo naopak si chcete 
nové informace poznamenat do svého 
kalendáře, abyste na ně nezapomněli.

A právě mobilní aplikace Česká 
Obec, která je propojena s obecním 
úřadem, Vám umožní být informováni 
okamžitě.

Aplikace umí pracovat s obrázky, 
videi, textem, externími odkazy, najdete 
tam důležité kontakty na obec a zároveň 
aplikace pracuje i s kalendářem ve vašem 
mobilním telefonu, takže si např. upou-
távky na kulturní akce v obci můžete do 
kalendáře přímo ukládat.

Musím sledovat jen svou obec?
Máte možnost sledovat nejen obec 

Kozojedy, ale také jiné obce, města, 
městské části (pokud jsou do projektu 
Česká Obec zapojeny), a to jednoduchým 
přidáním další obce v mobilní aplikaci. 
Získáte přehled i o jiných obcích, které 
vás zajímají, nebo kde se momentálně 
nacházíte.

A jak je možné začít mobilní aplikaci 
využívat?

Mobilní aplikace je zdarma ke stažení 
pro chytré telefony (tablety) s operačním 
systémem Android nebo iOS (iPhone).

Jednoduchý návod k jejímu stažení: 
Ve svém mobilním telefonu najdete 
ikonku „Obchod Play“ nebo „App 
Store“ (iPhone), kterou rozkliknete a ve 
vyhledávači zadáte spojení „Česká Obec“. 
Po zobrazení na tuto aplikaci kliknete 
a pak znovu kliknete na „instalovat“. 
Až se Česká Obec nainstaluje, kliknete na 
„otevřít“. Aplikace se zobrazí a v pravém 

Česká obec –  
aplikace do vašeho mobilu
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horním rohu najdete ikonku domečku. 
Po kliku na něj se zobrazí znaménko „+“, 
po kliknutí na + můžete jednoduše 
přidávat nebo odebírat obce, které chcete 
sledovat.

Dále je můžete řadit v závislosti na 
tom, která obec má být první nebo druhá 
tím, že danou obec přidržíte a přetáhnete 
pohybem nahoru či dolů.

Dále kliknete v levém horním rohu 
na „Přehled obcí“, zobrazí se obec, kterou 
jste si přidali, pokud je obec zapojená 
do projektu Česká Obec, zobrazí se dané 
příspěvky. Pokud ne, obec je prázdná 
pouze s upozorněním, že s námi nespo-
lupracuje. Z vašich přímých sousedů 
aplikaci používá Kostelec nad Černými 
lesy. Obce sledujete přejetím prstu po 
displeji vlevo či vpravo.

Důležité – pokud si aplikaci nainsta-
lujete, zkontrolujte že máte v Nastavení 
telefonu – aplikace – zapnuta upozornění 
na již nainstalovanou aplikaci Česká Obec.

Mobilní aplikace má velikost 4,56 KB, 
což zabere minimální místo v paměti 
vašeho mobilního zařízení. Na nové 
události vás upozorní prostřednictvím 
notifikací (upozornění) a na váš požada-
vek si načte pouze vybraný příspěvek, 
který vaše obec zadá. Je tedy šetrná k vaší 
baterii i mobilním datům.

David Jedlinský
Česká obec

a 
Petra Škarková

Android

Návod k používání aplikace 
Česká obec 

(video na YouTube)

iOS

Pokud by se Vám nedařilo aplikaci 
nainstalovat, požádejte mladší rodinné 
příslušníky o pomoc. V případě komplikací 
se obraťte na někoho ze zastupitelů nebo 
na Petru Škarkovou, tel.: 602 444 767
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Kostelec nad Černými lesy
Kulturních akcí v Kostelci najdete 
mnoho, pro informace jděte na 
www.kostelcncl.cz nebo si město přidejte 
v aplikaci Naše obec (píšeme o ní na 
straně 30) a nic vám neuteče.

Květen si mnozí neumí představit bez 
návštěvy Keramických trhů, které se letos 
konají 27. 5.

Z dalších akcí zaujme například Vše 
na kolech (17. 6.), Vinobraní (26. 8.), 
Divadelní představení Don Quijote de la 
Mancha (23. 9.) nebo Dýňobraní (28. 10.).

Jevany
Kulturní informace, které máme z obec-
ního úřadu v Jevanech jsou neméně 
zajímavé. Můžete zavítat na divadlo 
do jevanského kina, kde 12. 4. hrají 
Dívčí válku. V květnu plánují bazárek 

a v červenci Jevanohraní. Akce najdete 
na www.obecjevany.cz nebo facebookové 
stránce KINO Jevany.

Vyžlovka
V sousední Vyžlovce chystají stavění 
májky spojené s čarodějnicemi. Určitě 
doporučují také tradiční Vyžlovské léto, 
kterým otevírají sezonu na koupališti. 
Plakáty najdete na webu www.vyzlovka.cz

Štíhlice
Duben ve Štíhlicích bude ve znamení ve-
likonočního blešáku, který se bude konat 
1. 4. v ulici za Koloniálem u Máchala 
od 14 hodin. K zakoupení bude zboží 
s velikonoční tematikou a k ochutnání 
spousta dobrot. Dá se i prodat, co už lidé 
nepotřebují nebo koupit to, co zrovna 
shání.

Nahlédnutí k sousedům  
aneb život za hranicemi naší obce
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V květnu pořádají tradiční Štíhlickou 
lávku a poslední srpnový víkend Dětský 
den s bojovkou.

Další informace najdete na 
www.stihlice.cz nebo na faceboku 
Štíhlická drbna.

Doubravčice
Obec má akce vypsané na 
www.doubravcice.cz anebo na facebooku 
Doubravčice.  
Doporučují: 15. 4. Divadelní předsta-
vení Charleyova teta, 19.–20. 4. blešák 
a 17. 6. koncert Harfičky.

Říčany
Město Říčany opět obnovuje parkovací 
systém, který bude zpuštěn a kontro-
lován od 1. 4. 2023. Na aktuální situaci 
jsme se zeptali přímo v kanceláři starosty 
Říčan. „Momentálně fungují parkovací 
automaty na Masarykově náměstí, kde 
se za parkování i platí. V ulicích teď au-
tomaty nefungují. Současně je možnost 
zakoupit si parkovací oprávnění, parko-
vací kartu v rezidentském, abonentském 
a návštěvnickém režimu.“ upřesňuje dne 
14. 3. 2023 situaci Mgr. Andrea Tůmová.

Aktuální informace o parkování 
v Říčanech najdete na stránkách 
www.parkujdobre.cz

Změny tarifu PID
Od 1. dubna 2023 došlo ke změnám 
tarifu ve vnějších tarifních pásmech 
PID (Pražské integrované dopravy). 
Přináší sjednocení podmínek u jednot-
livých jízdenek při použití na železnici, 
podporu cestování na delší vzdálenosti, 
zastropování ceny časových kupónů, 
zavedení 10měsíčního časového kupónu 
pro vnější pásma a zavedení tzv. firemního 
jízdného, které umožní nákup přenosných 
časových kuponů. Vzhledem k inflaci 
dojde ke zdražení jízdenky pro jednotli-
vou jízdu na krátké vzdálenosti. Delších 
cest se změny téměř nedotknou, nebo 
naopak dojde k jejich zlevnění (v případě 
jednodenních jízdenek). Ještě výhodnější 
budou předplatní kupony nebo celodenní 
jízdenky. Procentuální výše slev pro děti, 
studenty, seniory a další slevové kategorie 
se nemění.

Celý podrobný text včetně tabulek 
s tarify najdete na www.pid.cz > změny 
tarifu PID nebo po načtení QR kódu.

pid.cz – 
nové ceny PID 

ve Středočeském 
kraji od 1. 4. 2023

tady
by mohla být  
tvoje inzerce

inzerce
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Každou poslední středu v měsíci je 
v Hotelu na Závisti setkání 
důchodců, od 14 hodin
Důchodci rádi uvítají nové členy. Buď 
přijďte na setkání nebo nám napište do 
Zpravodaje a my vzkaz předáme.

30. dubna – strašidelný les, 
čarodějnice, koncert, u kiosku
Vezměte děti na oslavu filipojakubské 
noci, slavit se začne ve 14 hodin, kdy u tá-
bora odstartuje strašidelný les. Cíl bude 
u kiosku. Start bude otevřen maximálně 
do 17 hodin, aby se nenarušil další pro-
gram. Přijďte včas!

Pak vás čeká vystoupení Hula hoop 
aneb umění s obručí. Letos v nové sesta-
vě se začátkem v 18.30 hodin.

Jakmile se začne stmívat, bude po-
řadateli zapálena hranice. Večer na vás 
čeká živá hudba místních a sousedních 
skupin.

6. května – otevřené dvory,  
po celých Kozojedech
Můžete nakupovat prodávat nebo obojí. 
Poslat do světa můžete cokoliv, co už ne-
upotřebíte. Stačí se pouze zaregistrovat, 
abyste se dostali do připravované mapky. 
Otevřené dvory budou viditelně označe-
ny. Určitě přijďte, byť jen „na kukačku“. 
Motto akce: Pro jednoho krám, pro jiné-
ho poklad.

27. května – guláše, u kiosku, 
dopoledne
Soutěž o nejlepší kotlíkový guláš. Můžete 
vařit nebo se jen přijít podívat. Pravidla 
a přesný čas bude upřesněn.

3. června – den dětí, bude upřesněno
Už nyní víme, že téma bude Harry Potter, 
takže je na co se těšit!

17. června – dětské rybářské 
závody, rybník Pod Hotelem
Akce bude včas upřesněna. Tradičně za-
číná v 8 hodin.

28. července – noční rybářské 
závody
Konají se v noci z 28. na 29. července na 
rybníku Na Pastvinách (u kiosku). Časy 
budou upřesněny.

5. srpna – Mikrouš, u kiosku
Mikrotriatlon zvaný Mikrouš tradičně 
startuje od kiosku. Děti i dospělé (v růz-
ných kategoriích) bude čekat plavání 
kolo a běh, ale to by to nebyly Kozojedy, 
aby bylo všechno tradiční. Přijďte a těšte 
se na netradiční obměny.

26. srpna – gastrofestival, 
lávka, koncert
Zakončení prázdnin pravidelně pat-
ří oblíbenému Gastrofestivalu – kde 

Akce v Kozojedech 
aneb sousedské družení
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Obecní úřad Kozojedy
ul. 9. května 40, Kozojedy, 281 63
321 677 114, obec.kozojedy@volny.cz
obeckozojedy.cz

Úřední hodiny
Pondělí 8–11
Úterý 8–11
Středa 8–11 a 16–18
Čtvrtek 8–11
Pátek 8–11

Kozojedský zpravodaj
evidenční číslo MK ČR E 23640
kozojedskyzpravodaj@gmail.com

šéfredaktor: Petra Škarková
korektor: Patricie Šedivá

texty: občané Kozojed a OÚ Kozojedy
grafická úprava: Carton Clan

Kozojedský zpravodaj JARO–LÉTO 2023
vychází v dubnu 2023

Knihovna
knihovna.kozojedy.info

za běžného provozu je knihovna
otevřená ve středu od 16.30 do 18 hod.

periodický tisk územního 
samosprávného celku | 
občasník | pro oblast Kozojedy

ochutnáte českou i mezinárodní kuchy-
ni. Zúčastnit se můžete jako kuchař nebo 
jako jedlík. Obvykle začíná v 11 hodin 
a brzy je vše snědeno, tak přijďte včas.

Lávka – je soutěž o přeběhnutí rybní-
ka po improvizované lávce. Myslíte si, že 
je to jednoduché? Pojďte to zkusit.

Koncert – má v programu vždy něko-
lik hudebních skupin z Kozojed a okolí.

9. září – Kozojedský fichtl  
aneb vyjížďka na malých 
motocyklech
Koná se tradičně na kozojedské návsi 
u sokolovny. Podrobnosti najdete včas na 
plakátech nebo fb Fichtl Kozojedy.

Všechny akce budou upřesněny na plaká
tech, na fb Kozojedská pavlač a brzy i na no
vém webu obce, který bude zprovozněn před 
létem. Ty nejdůležitější věci Vám „cinknou“ 
v aplikaci Česká obec, takže o nic nepřijdete.

Bohoslužby v Kozojedech
V našem Kostele svatého Martina může-
te každou třetí neděli v měsíci od 13.30 
hodin navštívit bohoslužbu. Tu slouží 
pan farář Lízner z kostelecké Římsko-
katolické farnosti.

Kozojedský zpravodaj hledá:
– rešeršistu, tedy kolegu/kolegyni, který 
by nám pomohl s vyhledáváním infor-
mací
– cestovatele po okolí, tedy kolegu/ko-
legyni, který by pravidelně psal o blíz-
kých zajímavých místech
– redaktora, tedy kolegu/kolegyni, který 
nám pomohl s psaním textů

Ano, děláme to vše zdarma a ve vol-
ném čase. Je to spousta práce, ale krásné 
práce. Vycházíme dvakrát ročně (na jaře 
a na podzim). Pište na kozojedskyzpravo-
daj@gmail.com.



Akce v Kozojedech
rychlý přehled

2023
30. dubna / u kiosku strašidelný les, čarodějnice
6. května / po celých Kozojedech otevřené dvory
27. května / dopoledne / u kiosku guláše 
3. června / bude upřesněno den dětí
17. června / rybník Pod Hotelem dětské rybářské závody
28. července / u kiosku noční rybářské závody
5. srpna / u kiosku Mikrouš
26. srpna / u kiosku gastrofestival, lávka, koncert
9. září Kozojedský fichtl


